
~" -=..,. ~
.'.1, .'

;.l~l;)

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC e ~
qOCJ3CE1?J{}ICIO:N

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 4o o -2016-GR.APURIMAC/GR.

Abancay, 1 3 SET. 2016
VISTO:

El recurso de apelación promovido por don Emilio MEJIA WARTHON contra la Resolución
Directoral Regional N° 0638-2016-DREA Y demás antecedentes que se acompañan;

CONSIDERANDO:

Que, la Dirección Regional de Educación de Apurímac, mediante Oficio N° 1622-2016-
ME/GRAlDREA/OD-OTDA, con SIGE N° 13398 del 22 de agosto del 2016 y Registro del Sector
N° 06846-2016-DREA, remite a la Gerencia Regional de Desarrollo Social el recurso de
apelación interpuesto por el señor Emilio MEJIA WARTHON contra la Resolución Directoral
Regional N° 0638-2016-DREA del 21 de julio del 2016, a efecto de que asumiendo jurisdicción
y competencia proceda a resolver conforme a sus atribuciones en última instancia administrativa,
la que es tramitado a la Dirección Regional de Asesoría Jurídica en un total de 25 fo/ios para su
estudio y evaluación correspondiente;

Que, conforme se advierte del recurso de apelación invocado por el referido administrado en su
condición de Profesor cesante del Magisterio Nacional, quién en contradicción a la Resolución
Directoral Regional N° 0638-2016-DREA del 21 de julio del 2016, manifiesta no encontrarse
conforme con la decisión arribada por la Dirección Regional de Educación de Apurímac a través
de dicha resolución, puesto que atenta sus derechos laborales que por Ley le corresponde, cuyos
argumentos tienen vicios insalvables que conllevan a un desconocimiento de las normas legales,
si bien es cierto que el Decreto Ley N° 25981 fue derogada por el artículo 3° de la Ley N° 26233,
también es cierto que dicha ley en su Última Disposición Final establece que los trabajadores por
aplicación del artículo 2do del Decreto Ley en mención, obtuvieron un incremento de sus
remuneraciones a partir del mes de enero de 1993, continuarán percibiendo dicho incremento.
Al respecto la CASACION N° 3815-AREQUIPA, en el Fundamento 9, precisa que la disposición
contenida en el artículo 2° del citado Decreto Ley, es de aplicación inmediata que no requiere de
un acto de ejecución y no está condicionada a otros actos posteriores, puesto que dicha
ejecución se encuentra en sí misma y está dirigida en forma concreta a trabajadores que reúnen
las condiciones plasmadas en ellas, ORDENANDO, que la entidad demandada cumpla con
reconocer a favor del demandante el reintegro del aumento dispuesto por el Decreto Ley N°
25981 correspondiente al1 0% de la parte del haber mensual afecto a la contribución del FONAVI
más los devengados, por tanto es una ley auto aplicativa a los servidores públicos y sobre todo
a los docentes. Argumentos estos que deben comprenderse como cuestionamiento del
interesado;

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 00638-2016-DREA del 21 de julio del 2016,
se DECLARA IMPROCEDENTE, la petición formulada por el administrado Emilio MEJIA
WARTHON, DNI. N° 31521812, docente cesante, con relación al aumento dispuesto por el
Decreto Ley N° 25981 y Devengados;

Que, el recurso de apelación conforme establece el Artículo 209 de la Ley N° 27444 del
Procedimiento Administrativo General, se interpondrá cuando la impugnación se sustente en
diferente interpretación de las pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro
derecho, debiendo dirigirse a la misma autoridad que expidió el acto que se impugna para que

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 IAbancay - Apurímac



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
qO(}3P/RJvJICIO:N

400

,~

eleve lo actuado al superior jerárquico, que en el caso de autos el recurrente presentó su petitorio
en el término legal previsto;

Que, mediante Decreto Ley N° 25981, se Dispone que los trabajadores cuyas remuneraciones
estén afectas a la contribución del FONAVI tendrán derecho a percibir un aumento de
remuneraciones a partir del 1 de enero de 1993;

Que, a través del artículo 2° de la precitada norma se dispuso que los trabajadores dependientes
cuyas remuneraciones estuvieran afectas a la contribución al FONAVI, con contrato de trabajo
vigente al 31 de diciembre de 1992, tendrán derecho a percibir un incremento de remuneraciones
a partir del 1 de enero de 1993. Si bien dicha disposición fue dictada con carácter general,
mediante Decreto Supremo Extraordinario N° 043-PCM-93, con ello se precisaron sus alcances,
estableciéndose que lo dispuesto en ella no comprendía a los Organismos del Sector Público
que financian sus planillas con cargo a la fuente de Tesoro Público;

/~~~;;'\
Que de otro lado, debe señalarse que la primera norma fue derogada expresamente por el.~.~.!~s\(artículo 3° de la Ley N° 26233, pero dejándose a salvo el derecho de aquellos trabajadores que

-r~!;/ obtuvieron el referido incremento, a mantenerlo. Consecuentemente los trabajadores de los

...
A:],ro;;0;:;;:"V~ diferentes organismos del Sector Publico que financian sus planillas con cargo a la fuente de

fff..J\.-- 1,~'t-~<~~ esoro Público, fueron excluidos del ámbito de aplicación d~1 i~cremento dispuesto por el
(-, -r. - ecreto Ley N° 25981 por efecto del Decreto Supremo Extraordinario N° 043-PCM-93;
~'t}o ; J' t . .A.l!,,!t

,o, rv

, .._ - Que, así mismo la Cuarta Disposición Transitoria de la Ley N° 28411-Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto, señala que las escalas remunerativas y beneficios de toda índole,
así como los reajustes de las remuneraciones y bonificaciones son aprobados mediante Decreto
Supremo, refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas a propuesta del titular del sector,
caso contrario es nula toda disposición, bajo responsabilidad del que ejecuta;

Que, la Ley N° 30372 Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año 2016, en su Artículo
4° numeral 4.2, estipula "Todo acto administrativo, acto de administración o las resoluciones
administrativas que autoricen gastos no son eficaces si no cuentan con el crédito presupuestario
correspondiente en el presupuesto institucional o condicionan la misma a la asignación de
mayores créditos presupuestarios, bajo exclusiva responsabilidad del titular de la entidad, así
como del jefe de la Oficina de Presupuesto y del jefe de la Oficina de Administración, o los que
hagan sus veces, en el marco de lo establecido en la Ley N° 28411, Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto"; así como a través del Artículo 6° de la citada Ley de Presupuesto, se
prohíbe a las entidades en los tres niveles de gobierno el reajuste o incremento de
remuneraciones, bonificaciones, dietas, asignaciones, retribuciones, estímulos, incentivos,
compensaciones económicas y beneficios de toda índole, cualquiera sea su forma, modalidad,
periodicidad, mecanismo y fuente de financiamiento, asimismo queda prohibida la aprobación
de nuevas bonificaciones y beneficios de toda índole señaladas anteriormente, la prohibición
incluye el incremento de remuneraciones que pudiera efectuarse dentro del rango o tope fijado
para cada cargo en las escalas remunerativas respectivas;

Que, el Artículo 26 numeral 2) de la Ley W 28411 General del Sistema Nacional de Presupuesto,
señala que las disposiciones legales V reglamentarias, los actos administrativos V de
administración, los contratos ylo convenios así como cualquier actuación de las
Entidades, que afecten gasto público deben supeditarse de forma estricta a los créditos
presupuestarios autorizados, quedando prohibido que dichos actos condicionen su aplicación
a créditos presupuestarios mayores o adicionales a los establecidos en los Presupuestos, bajo

Telf.Central(083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax:321164
consultas@regionapurimac.gob.pelJr. Puno107 1Abancay- Apurímac



400
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

qOOCECRJiJlCIO!N
eleve lo actuado al superior jerárquico, que en el caso de autos el recurrente presentó su petitorio
en el término legal previsto;

Que, mediante Decreto Ley N° 25981, se Dispone que los trabajadores cuyas remuneraciones
estén afectas a la contribución del FONAVI tendrán derecho a percibir un aumento de
remuneraciones a partir del 1 de enero de 1993;

Que, a través del artículo 2° de la precitada norma se dispuso que los trabajadores dependientes
cuyas remuneraciones estuvieran afectas a la contribución al FONAVI, con contrato de trabajo
vigente al31 de diciembre de 1992, tendrán derecho a percibir un incremento de remuneraciones
a partir del 1 de enero de 1993. Si bien dicha disposición fue dictada con carácter general,
mediante Decreto Supremo Extraordinario N° 043-PCM-93, con ello se precisaron sus alcances,
estableciéndose que lo dispuesto en ella no comprendía a los Organismos del Sector Público
que financian sus planillas con cargo a la fuente de Tesoro Público;

Que de otro lado, debe señalarse que la primera norma fue derogada expresamente por el
artículo 3° de la Ley N° 26233, pero dejándose a salvo el derecho de aquellos trabajadores que

~

~;¡>'\-4< obtuvieron el referido incremento, a mantenerlo. Consecuentemente los trabajadores de los
,. Btt 'V, :ferentes, or~anismos del Se~tor Publi~o q~e financi~n s.~s planil.las con carg~ a la fuente de

~J,,;.H." soro Publico, fueron excluidos del ámbito de aplicación del Incremento dispuesto por el
~~z-l,t.",,,'') ecreto Ley N° 25981 por efecto del Decreto Supremo Extraordinario N° 043-PCM-93;
~-

Que, así mismo la Cuarta Disposición Transitoria de la Ley N° 28411-Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto, señala que las escalas remunerativas y beneficios de toda índole,
así como los reajustes de las remuneraciones y bonificaciones son aprobados mediante Decreto
Supremo, refrendado por el Ministerio de Economía y Finanzas a propuesta del titular del sector,
caso contrario es nula toda disposición, bajo responsabilidad del que ejecuta;

Que, la Ley N° 30372 Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año 2016, en su Artículo
4° numeral 4.2, estipula "Todo acto administrativo, acto de administración o las resoluciones
administrativas que autoricen gastos no son eficaces si no cuentan con el crédito presupuestario
correspondiente en el presupuesto institucional o condicionan la misma a la asignación de
mayores créditos presupuestarios, bajo exclusiva responsabilidad del titular de la entidad, así
como del jefe de la Oficina de Presupuesto y del jefe de la Oficina de Administración, o los que
hagan sus veces, en el marco de lo establecido en la Ley N° 28411, Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto"; así como a través del Artículo 6° de la citada Ley de Presupuesto, se
prohíbe a las entidades en los tres niveles de gobierno el reajuste o incremento de
remuneraciones, bonificaciones, dietas, asignaciones, retribuciones, estímulos, incentivos,
compensaciones económicas y beneficios de toda índole, cualquiera sea su forma, modalidad,
periodicidad, mecanismo y fuente de financiamiento, asimismo queda prohibida la aprobación
de nuevas bonificaciones y beneficios de toda índole señaladas anteriormente, la prohibición
incluye el incremento de remuneraciones que pudiera efectuarse dentro del rango o tope fijado
para cada cargo en las escalas remunerativas respectivas;

Que, el Artículo 26 numeral 2) de la Ley W 28411 General del Sistema Nacional de Presupuesto,
señala que las disposiciones legales y reglamentarias. los actos administrativos y de
administración. los contratos ylo convenios así como cualquier actuación de las
Entidades. que afecten gasto público deben supeditarse de forma estricta a los créditos
presupuestarios autorizados. quedando prohibido que dichos actos condicionen su aplicación
a créditos presupuestarios mayores o adicionales a los establecidos en los Presupuestos, bajo

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC
Q0(]3P/RJV;4C101V

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783, Ley N° 27867 Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales, sus modificatorias, Ley N° 30305 en cuanto a la denominación de
Gobernadores Regionales, Credencial del Jurado Nacional de Elecciones del 22-12-2014 y
Resolución N° 0084-2015-JNE, de fecha 30 de marzo del 2015;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR, INFUNDADO el recurso de apelación interpuesto por el
señor Emilio MEJIA WARTHON contra la Resolución Directoral Regional N° 0638-2016-
DREA del 21 de julio del 2016. Por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
presente resolución SUBSISTENTE y VALIDA la resolución materia de cuestionamiento.
Quedando agotada la vía administrativa conforme señala el Artículo 218 de la Ley N° 27444 del
Procedimiento Administrativo General.

ARTICULO SEGUNDO.- DEVOLVER, los actuados a la Entidad de Origen por corresponder,
..,.-ió,J,?¡,,> debiendo quedar copia de los mismos en Archivo.

0' ~t Lj~~'~<7},ARTICULO TERCERO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a la Gerencia Regional de
\ .tJ \J",cjl" ,-lJ Desarrollo Social, a la Dirección Regional de Educación de Apurímac, al interesado y sistemas

~- .z,•.•••".# administrativos que corresponda del Gobierno Regional de Apurímac, para su conocimiento y
fines de Ley.

REGíSTRESE, V'VIlwrJU

~~'ivlaif w. ber Fernand enegas Torres
GOBERNADOR

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

RCHíVESE

WFVT/GRlGRAP.
AHZBIDRAJ.
JGRlABOG.

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay ..Apurímac


